Novinky v legislativě vztahující se k poskytování
přednemocniční neodkladné péče nelékařskými

zdravotnickými pracovníky

Vladimír Jarušek

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

V předkládané bakalářské práci se zabývám novinkami v legislativě,

které se vztahují k poskytování přednemocniční neodkladné péče nelékařskými

zdravotnickými pracovníky. Přibližuji vývoj systému zdravotnické záchranné služby

a dále pak zásadní změny v poskytování této péče v České republice ve vztahu

k aktuálním legislativním změnám v českém právním systému.

V teoretické části práce charakterizuji vznik a dlouhodobý rozvoj záchranné služby. Dále

se zabývám zásadními změnami v systému poskytování péče zdravotnickou

záchrannou službou v současné době. V praktické části, formou dotazníkového šetření,

zjišťuji připravenost systému na přechod poskytování přednemocniční péče nelékařskými

zdravotnickými pracovníky.

Zpracované téma je nejen aktuální, ale i přínosné pro představení zásadních změn

v systému poskytovaných zdravotních služeb nejen odborné, ale i laické veřejnosti.
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ABSTRACT

Presented Thesis focuses on innovation in the legislation related to the pre-hospital

emergency care provided by the paramedic staff. It describes the dvelopment of emergency

medical services and further the major changes in the provision of this emergency care

in the Czech Republic in relation to the recent changes in the Czech lagal systém.

In the theoretical partof of the Thesis I describe the origin and the long-term development

of emergency services. Further I deal with fundamental changes in the system of care

provided by emergency paramedical staff in the present time. In the practical part

I throught a questionnaire survey find out the readiness of the system for the transition

to the provision of pre-hospital emergency care by the paramedic staff.

The presented topic is not only actual, but also beneficial for presentation

of the fundamental changes in the system of the health services not only

to the professionals, but also to the general public.
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„Kdo jest to, kdo potřebuje naší pomoci?

Čím jest? Jakého je politického smýšlení?

Jakého jest náboženství?

Naše jediná otázka jest:

Kde jest zapotřebí naší pomoci?“

(Schwarz, Z., 2002, s. 3)
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ÚVOD

Historie poskytování pomoci je stará, jako je lidstvo samo. Avšak napříč tisíciletím

se jednalo spíše o pomoc ve velké míře sociální, nežli zdravotnickou. Po celá staletí bývala

pomoc spíše ojedinělá, náhodná, rozhodně se nedalo hovořit o organizované pomoci, natož

pak o pomoci zdravotnické, nebo dokonce odborné. Teprve v posledních dvou stoletích lze

hovořit o vzniku organizované a odborné zdravotnické pomoci. Avšak až poslední

desetiletí přinesly výrazný pokrok v poskytování první pomoci a to navzdory tomu,

že například ošetřovatelská péče má své hluboké kořeny již v dávném středověku.

O naprosté revoluci v této oblasti můžeme hovořit v souvislosti s uplynulými roky 2011

a 2012, kdy došlo k tolika zásadním změnám, že mnoho zasvěcených odborníků hovoří

o nové epoše v oblasti poskytování odborné první pomoci.

Poskytování přednemocniční neodkladné péče patří mezi základní pilíře vyspělých

zdravotnických systémů napříč civilizovaným světem. Nejinak je tomu i v České

republice. Nositelem tohoto druhu zdravotní péče je v naší zemi Zdravotnická záchranná

služba. Přestože se této problematice věnuje celá řada odborníků, rozhodl jsem se

pro zpracování bakalářské práce na téma Novinky v legislativě vztahující se k poskytování

přednemocniční neodkladné péče nelékařskými zdravotnickými pracovníky. A to proto,

že chci nabídnout nejen ucelený průřez historií poskytování odborné zdravotnické pomoci,

ale i pohled na vývoj v oblasti přednemocniční neodkladné péče v České republice

v poslední době a také přehled názorů zasvěcených pracovníků zdravotnické záchranné

služby, lékařů a také nelékařských zdravotnických pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI

Poskytování první pomoci a zdravotní péče je staré jako lidstvo samo. Důkazy o tom

přináší již výzkum o pravěkém člověku. Vykopávky, na nichž jsou patrné stopy poranění,

svědčí o faktu, že člověk byl již odedávna vystaven nežádoucím událostem, poraněním,

úrazům a samozřejmě i onemocněním.

Jak uvádí Pokorný, pomoc člověku v tísni, nemocnému nebo zraněnému poskytovali lidé

od dávných dob. Její rozsah a úroveň však přímo souvisely s postoji k hodnotě života

v dané době. (Pokorný, J., 2004)

1.1 Historie poskytování první pomoci a péče o nemocné

V soudobé literatuře, ani v jiných volně dostupných zdrojích, není patrná zmínka o tom,

že by záchrana lidského zdraví anebo života byla činností, na kterou by se lidé v jejich

době záměrně připravovali, či jinak školili pro zvýšení odborné úrovně této péče.

(Dvořáček, D., 2009)

Poskytování první pomoci a zdravotní péče bylo významně omezeno zejména rozsahem

znalostí a úrovní dovedností. Proto se péče ve valné většině omezovala pouze na přenesení

či dopravu postiženého do přístřeší, kde byl uložen a bylo pečováno o jeho základní

potřeby. Záleželo na druhu poranění, nebo onemocnění, stavu a kondici nemocného zda

takovou příhodu přežil, či nikoliv. Záznamy o takovéto činnosti najdeme již v egyptských

papyrech, často také v řeckých básních anebo i v Bibli. Jedním z nejznámějších je zřejmě

v Bibli popisovaný příběh o milosrdném samaritánovi.

V období starověku se činnosti tohoto charakteru věnovali často členové náboženských

řádů, nejčastěji mniši. Málek zmiňuje, že mezi nejstarší a nejznámější se řadí špitální

rytířské řády. Vojenský a špitální řád svatého Lazara Jeruzalémského a Suverénní

a válečný řád nemocničních rytířů svatého Jana z Jeruzaléma. (Málek, J., 2010)
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První členové křesťanských společenství také zakládali a spravovali kláštery, z nichž

se postupem času začali vytvářet hospice, chudobince a útulny. Řada náboženských řádů

se věnovala této Bohu libé činnosti. Historie tak zaznamenala mnohé významné osobnosti

podílející se na vzniku ošetřovatelství. Jednou z mnoha, které bych rád vzpomenul, byla

Anežka Přemyslovna, dcera Přemysla Otakara I., která ve 13. století založila mimo jiné

klášter u svatého Haštala, dnešní Anežský klášter v Praze. Anežka Přemyslovna také

stanovila pro řádové sestry určitá doporučení, podle nichž se mělo o nemocné ležící

pečovat.

Tato idea je základem ústavů mající vliv na vývoj zdravotnické kultury dnešní

doby. (Dvořáček, D., 2009)

Velká řada těchto klášterů, útulen a hospiců zaniká v temném období středověku. Kdy

hlavním motem byl fakt, že vše je řízeno Boží mocí. Proto byla často pomoc trpícím

a nemocným odmítána. Je obecně známo, že křesťanská víra neuznávala, odmítala a také

trestala jakékoliv zkoumání lidského těla a sním i související medicínské poznání.

Léčitelství bylo považováno za čarodějnictví, nemocní s duševními poruchami byli

považování za ďáblem posedlé a byli vyčleňováni ze společnosti.

1.2 Organizace první pomoci

Období středověku se vyznačuje četnými válečnými událostmi na základě územních

a náboženských sporů. Snahou válčících států bylo omezení ztrát na lidských životech

především vycvičených vojáků. Poskytování pomoci však stále záviselo na úrovni

tehdejších poznatků, které byly nedokonalé. První pomoc při válečných vřavách

se poskytovala s odkladem, až po skončení bitvy. Mnoho lidí umíralo zejména přímo

na bojišti na vykrvácení bez jakékoliv pomoci.

Během středověku, v 15. století, rytířský řád svatého Johna, tzv. Maltézští rytíři začali

pomáhat svým zraněným druhům a vytvořili tak základ moderního sboru Maltézských

rytířů a činnosti ambulance St. John. (Dvořáček, D., 2009)
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Tento rytířský řád poskytuje v některých zemích profesionální přednemocniční

neodkladnou péči, tedy Zdravotnickou záchrannou službu dodnes. Příkladem je Spojené

království Velké Británie a Severního Irska.

Další významnou společností organizovaně poskytující první pomoc se stává v 15. století

armáda Španělského království, která byla jedna z nejvýznamnějších své doby. Jedna její

část se přímo věnuje poskytování péče zraněným a zakládá první vojenskou nemocnici

tzv. “ambulancias“. Jak uvádí Dvořáček, první doložený písemný záznam o použití


[…]


silnic, cest, míst a niv, míst k veřejnému shromažďování, bytů, kanálů nečistotu odvádějících

a trativodů, vod tekoucích a stojatých, též co se týče vody k pití a vody k užitku, věcí

potravních (ohledání dobytka a masa atd.) a nádob, konečně co se týče veřejných lázní;

b) přísluší jim pečovati o to, aby se poskytlo náležité pomoci onemocnělým a rodičkám a

ochrany osobám, které náhle přijdou v nebezpečenství života;

c) náleží jim, míti v evidenci nalezence, hluchoněmé, pomatence a blbce, kteří nejsou v

některém veřejném ústavě, a přihlížeti k opatrování těchto osob;

d) náleží obcím, zřizovati a chovati v dobrém spůsobu komory umrlčí a hřbitovy a dohlížeti k

nim;

V Schönbrunně, dne 30. dubna 1870.

František Josef m. p.

Potocki m. p.

Taaffe m. p.
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Příloha č. 4: Zákon o péči o zdraví lidu z roku 1966

Příloha č. 5: Statistické údaje Asociace ZZS ČR za rok 2012

Příloha č. 6: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Vladimír Jarušek. Jsem studentem Fakulty humanitních studií,

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor Všeobecná sestra, ve studijním

programu Ošetřovatelství.

Rád bych Vás požádal o spolupráci při vyplnění tohoto dotazníku, s jehož pomocí

chci získat Váš názor na současné změny ve vývoji v oblasti legislativy, kompetencí

a výkonu práce, které se týkají poskytování přednemocniční neodkladné péče.

Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou použita výhradně pro potřeby

mé bakalářské práce s názvem Novinky v legislativě vztahující se k poskytování

přednemocniční neodkladné péče nelékařskými zdravotnickými pracovníky. Vyplnění

tohoto dotazníku Vám zabere přibližně 15 minut. Rád bych Vám poděkoval za spolupráci

a za Váš drahocenný čas.

S přáním hezkého dne

Vladimír Jarušek

Prosím o jasné označení Vaší odpovědi

1) Jste: • žena

• muž

2) Váš věk: • 21 – 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• 51 a více let

3) Délka Vaší praxe na ZZS:

• 0 – 4 roky

• 5 – 10 let

• 11 – 15 let

• 16 – 20 let

• 21 a více let

4) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oboru?

• akreditovaný kvalifikační kurz, zakončení odbornou zkouškou

• středoškolské, zakončené maturitní zkouškou

• vyšší odborné, zakončené absolutoriem

• vysokoškolské, zakončené státní závěrečnou zkouškou

5) Absolvoval/a jste specializační vzdělávání?

• ano

• ne

6) Vaše pracovní zařazení:

• řidič ZZS

• zdravotnický záchranář

• všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí

• lékař

7) Jak vnímáte systém vzdělávání NLZP vzhledem ke kompetencím stanoveným

legislativou?

• vzdělání je nedostatečné

• vzdělání je adekvátní

• vzdělání je nadměrné

8) Jaká je podle Vás úroveň teoretických znalostí NLZP z kvalifikačního studia

zdravotnických záchranářů a všeobecných sester pro samostatný výkon práce

v ZZS?

• je nedostatečná

• je ideální

• je mnohdy zbytečně vysoká

9) Je rozsah praktických dovedností NLZP v ZZS po kvalifikačním studiu

zdravotnických záchranářů a všeobecných sester na dostačující úrovni

pro samostatný výkon práce v ZZS?

• je nedostačující

• ano je dostačující

• je mnohdy zbytečně vysoký

10) Považujete rozsah kompetencí NLZP v ZZS definovaný legislativou za ideální?

• kompetence jsou nedostačující, měly by být vyšší

• kompetence jsou definovány ideálně

• kompetence jsou příliš vysoké, měly by být nižší

11) Pokud jste uvedl/a že by měly být kompetence vyšší, anebo nižší, uveďte prosím,

v čem by se měli zvýšit, anebo naopak snížit?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

12) Máte zájem o další vzdělávání v oboru?

• ne

• sleduji pouze novinky

• ano

13) Považujete nahrávanou telefonickou konzultaci NLZP s lékařem za ideální

a dostačující v případě poskytování PNP NLZP?

• ne

• většinou ne

• většinou ano

• ano

14) Jste-li NLZP, dostal/a jste se do situace, kdy jste bez konzultace s lékařem nebyl/a

schopen/na poskytnout odpovídající PNP?

• ne

• ojediněle

• ano, často

15) Jste-li lékař/ka, dostal/a jste se do situace, kdy se Vám informace poskytnuté NLZP

v rámci konzultace jevily jako nedostačující?

• ne

• ojediněle

• ano, často

16) Považujete postupný trend přechodu poskytování PNP v ČR mezi výjezdovými

skupinami RLP a RZP a současné zvyšování kompetencí, nastavených legislativou

za optimální?

• ne

• s výhradami

• ano

17) Pokud jste uvedl/a výhrady prosím specifikujte je.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18) Pokud byste rád/a cokoliv k této problematice sdělil/a, prosím Vás o Váš názor:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji Vám