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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Formulace závěrů a splnění cílů práce A

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 32 zdroji, věnuje problematice

přednemocniční neodkladné péče. Velmi pozitivně hodnotím zaujetí, se kterým student k

bakalářské práci přistupoval. Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje

standardní členění práce na část teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe

navazují a jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.

V teoretické části práce student přehledně informuje o historii poskytování první pomoci, o historii

záchranné služby na našem území a o zásadních změnách v legislativě týkající se uvedené

problematiky. Získat informace či zdroje pro tuto část práce, týkající se historie nebylo zcela určitě

jednoduché, neboť neexistuje dostupný zdroj, který by tuto problematiku komplexně obsahoval.

Takto prokázal student schopnost pracovat s literaturou, což představuje základ pro vypracování

bakalářské práce.

V praktické části si student vytyčil 5 reálných cílů. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje vhodně

uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě grafů, ke kterým je připojen vhodný komentář. V

rámci diskuse autor interpretuje výsledky práce v souladu se stanovenými cíli. Úroveň diskuse a

kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

Jak osobně se hodláte angažovat v navrženém řešení získaných informací?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.